
 

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 

    Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

                 *********** 
 

 

 

N° 57 Reg.                                                           del 24/11/2023 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.79 del 09/08/2023, ai 

sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267. 

______________________________________________________ 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTIQUATTRO del mese di 

NOVEMBRE ore 10:30 e seguenti, nella sede distaccata del Comune in Via 

Cameroni nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di invito diramato dal 

Presidente del Consiglio in data 17/11/2023, prot. n. 22668 si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione ordinaria di prima convocazione, a porte aperte.  

 

Presiede l’adunanza il Presidente Giacomo Emanuele Mercurio 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Vito Alma Pavone 

 

Al momento dell’appello alle ore 10:30 risultano presenti ed assenti i Consiglieri 

sotto indicati: 

 

n° Consiglieri Presenti n° Consiglieri Presenti 

1 Mercurio Giacomo E. SI 7 Laterza Nadia SI 

2 Palmisano Roberta SI 8 D’Agostino Stefano SI 

3 Lucia Attilio SI 9 Martello Salvatore SI 

4 Casano Laura SI 10 Guaragno Debora Rosina NO 

5 Fragapane Elisa SI 11 Prestipino Salvatore      NO 

6 Marchese Pietrina SI 12 Giammona Teresa   NO 

 

                                    Assegnati n°12 - In carica n°12 - Presenti n°09 Assenti n°03 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, essendo presenti numero 

09 consiglieri su 12 assegnati ed in carica, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
________________________________________________________________________________ 

 

 

 

  



VERBALE N.15 DEL 24/11/2023 

 

Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.79 del 09/08/2023, ai sensi dell’art. 

175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267. 

 

Assume la Presidenza il presidente Giacomo Emanuele Mercurio. 

Partecipa alla seduta il Segretario comunale reggente Avv. Alma Pavone. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto al n. 15 dell’ordine del giorno. 

 

Il responsabile dell’area Economico Finanziaria e Tributi, sottopone al consiglio comunale la 

proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.79 

del 09/08/2023, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267”; 

 

PROPONE  

 

Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

Visto il parere favorevole espresso con verbale n. 22823 del 21/11/2023 dal Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Al Consiglio Comunale dell’Ente di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la delibera della Giunta 

Comunale n. 79 del 09/08/2023, adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in 

applicazione dell’art. 5, della L.R. 13 del 15/06/2021; 

 

******************************************************************************** 

 

Il Presidente da atto della completezza dell’istruttoria sotto il profilo della presenza di tutti i pareri 

previsti, compreso il parere favorevole dei revisori dei conti, e passa la parola al Dott. Luigi 

Alfonso Antonio Catalano, responsabile dell’area Economico Finanziaria e Tributi, perché illustri la 

proposta. 

Il dott. Catalano indica sommariamente il contenuto della proposta e ne dà una lettura parziale. 

Trattandosi di argomento analogo a quello trattato al punto 5 dell’ordine del giorno, tutti i 

consiglieri presenti si limitano a richiamare le osservazioni ed i rilievi proposti nonché i contenuti 

della discussione già svolta e riportata nel relativo verbale n. 47 del 24.11.2023. 

Il consigliere Martello, previamente autorizzato, fa una dichiarazione di voto contrario 

all’approvazione della proposta di delibera in quanto la stessa è stata sottoposta al Consiglio 

Comunale per la ratifica della variazione di bilancio oltre i termini previsti dalla legge, non ne è 

stata data lettura integrale da parte del Responsabile di settore proponente ed il collegio dei revisori 

non ha partecipato all’adunanza consiliare. 

Il Presidente, atteso che non ci sono ulteriori osservazioni da parte dei consiglieri, sottopone a 

votazione per alzata di mano la proposta. 

L’esito della votazione accertata con l’assistenza degli scrutatori è il seguente: 

Presenti: 9 

Voti favorevoli n.8 

Voti contrari n. 1 (Martello) 

Il Presidente dichiara approvata a maggioranza la superiore proposta. 

 

 

 



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento 

SETTORE FINANZIARIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: OGGETTO: Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 79 del 09/08/2023, 
ai sensi dell’art. 175, comma 4 del T.IJ. 18 agosto 2000, n. 267;

IL RESPONSABILE

-Vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del DUP 2021/2023;

-Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/10/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

-Visto il comma 42 comma 4 delTart.42 del TUEL ;

-Visto i commi 3, 4 e 5 delTart.175 del TUEL ;
*

-Visto il comma 1 dell’art.5 della L.R. n. 13/2021;

-Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 79 del 09/08/2023 relativa a variazioni al bilancio 

di previsione 2021/2023 esercizio 2023;

-Richiamato l'articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;



-Dato atto le variazioni di bilancio contenute nella delibera di G.M. n. 79/2023 garantiscono il

permanere degli equilibri di bilancio;

PROPONE

- al Consiglio Comunale dell’Ente di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la delibera della Giunta 

Comunale n. 79 del 09/08/2023, adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in 

applicazione dell’art. 5, della L.R. 13 del 15/06/2021;

- Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

- Visto il parere favorevole espresso con verbale n. 2 3) del 2 A \ / \ A  \~ IC 23 dal Collegio dei 

Revisori dei Conti;

11 Rcsponsabiled ttore Economico Finanziario 
nso Catalano

PARERE ESPRESSO Al SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. n. 30/2000 e art. 47 D.lgs. 247/2000 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole

Lampedusa, li 16/11/2023______________________________

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Al Segretario Generale 

Al Presidente del Consiglio Comunale 

Al Responsabile del Settore Finanziario

S E D E

Oggetto: Ratifica della deliberazione della Giunta Comunale n.79 del 09.08.2023 , ai sensi 

deil'art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

-vista la proposta di deliberazione in oggetto;

- visti ì pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del settore 
Ili-Finanziario;

- richiamato l'art. 5, comma 1, della Legge Regionale n. 13 del 15.06.2021;

- vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 Approvazione del DUP 2021/2023;

- vista la deliberazione del C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 
previsione 2021/2023;

-vista la deliberazione della G.M. numero 79 del 09/08/2023 avente ad oggetto: "Variazione 
di bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2023, ai sensi deil'art. 15 del D.L. 77 del 
31.05.2021";

- richiamato l'art.175 comma 4 del TUEL che così dispone : "A i sensi dell'articolo 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte deirorgano 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine."

-rilevato in via preliminare che la presente proposta di deliberazione viene sottoposta 
airapprovazione del Consiglio Comunale oltre i termini previsti dal succitato art. 175 
comma 4 del TUEL;

1



- Vista la nota comunicata tramite portale Hallev deH'08/08/2023, allegata alla proposta di 
deliberazione in oggetto, con la quale il Responsabile del Settore I ha richiesto la variazione 
di bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2023, in base al D.D.G. n. 341 del 4 agosto 2023, 
dell'assegnazione del contributo regionale destinato, ai sensi del comma 66 deil'art. 26 della 
legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, alla realizzazione di iniziative di carattere sociale, 
economico e culturale svolte dagli Enti locali nel territorio regionale, per € 7.000,00;

- Richiamato l'articolo 193, 1 comma, dei decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto 
del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.

Considerato altresì che non risultano pervenute al Collegio segnalazioni da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario relativamente a situazioni dì squilibrio ai sensi 
deil'art.153 comma 6 del Tuel.

Premesso quanto infra, che si riporta quale parte integrante e sostanziale del presente 
parere, e fermo restando ogni eventuale azione consequenziale esprime parere favorevole 
alla proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale avente ad oggetto: : Ratifica della 
deliberazione della Giunta Comunale n.79 del 09.08.2023 , ai sensi deil'art. 175, comma 4 
del T.U. 18 agosto 2000, n.267 relative alle somme come in delibera indicate, sia in termini 
di competenza che di cassa, ai sensi del combinato disposto degli art.42 e 175, del D.Lgs. 
267/2000 ed atteso che la variazione prevista non determina una maggiore spesa per l'Ente 
ed è a saldi invariati.

Firmato digitalmente 

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Il Presidente Dr. Giuseppe Cognata il Componente Dott. Pina Raia II Componente Dott. Aldo Siragusa

2



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ara al merito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

d e l  0 9 AGO, 2029

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi 
dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

L’anno DUEMILA VENTITRÉ il giorno . ./If.CZ V'.éT..  del mese di AGOSTO alle
ore: e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in
seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento 
dei Signori:

N°APReg.

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco A
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore A
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore _ A ___

Presenti n° Àt,.... Assenti n° ..^....

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale, Dott.ssa 
Alma Pavone, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

"



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi 
dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi delLart. 5 
L.R. 13 del 15/06/2021;

-Premesso che il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni ha approvato 

le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, individuando i principi fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2021/2023;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

- Vista la L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 “Norme in materia di Variazione di Bilancio dei Comuni 

in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio” ed, in particolare, dell’art. 5 che prevede al 

comma 1 che “Per il triennio 2021-2023, per conseguire l’obiettivo del pieno utilizzo delle risorse 

di derivazione Statale o europea destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata 

agli Enti locali, i Comuni in sede di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente 

alle suddette risorse, sono autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio con Delibera della Giunta, 

da ratificarsi a pena di decadenza da parte del Consiglio ai sensi dell’art. 175 del D.lgs 267/2000 e 

successive modificazioni”;

- Vista la Circolare del 26/08/2021 ad oggetto: L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 Norme in materia 

di Variazione di Bilancio dei Comuni in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio -



indicazioni applicative con la quale si chiarisce che rientrano nel perimetro applicativo anche le 

variazioni di bilancio destinate all'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed 

accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti, seppur nei limiti disposti dai commi 897 e 

898 delPart. 1 della Legge n. 145/2018. purché di derivazione statale o europea, ancorché erogati 

per il tramite della Regione Siciliana;

CONSIDERATO che l'art. 163, comma 1 del TUEELL stabilisce che “ ...nel corso dell’esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 

nell’ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio 

.... ,

- Richiamato l'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale: "Alle 

variazioni dì bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi 

ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8";

-Vista la nota comunicata tramite portale Halley deH’08/08/2023, che si allega al presente atto 

costituendone parte integrante e sostanziale, con la quale il Responsabile del Settore I ha richiesto la 

variazione di bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2023, in base al D.D.G. n. 341 del 4 agosto 

2023, dell’assegnazione del contributo regionale destinato, ai sensi del comma 66 dell'art. 26 della 

legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, alla realizzazione di iniziative di carattere sociale, 

economico e culturale svolte dagli Enti locali nel territorio regionale, per € 7.000,00;

- Richiamato l'articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

PROPONE

1. Di provvedere, in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto dell'art. 5 della L.R. n. 13/2021, 

ad apportare al bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2023 le variazioni di competenza e di 

cassa per come contabilmente rappresentato nell'allegato prospetto contabile incluso alla presente



per fame parte integrante e sostanziale (all. 1 ) relativi a risorse trasferite dalla Regione destinate alla 

realizzazione di interventi urgenti la cui attuazione è affidata al Comune di Lampedusa e Linosa;

2. Di prendere atto del permanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il saldo 

programmatico del pareggio di bilancio 2021/2023 aggiornato a seguito della presente variazione;

3. Di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, 

esercizio 2023, gli equilibri di cui alfart. 193 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 risultano essere 

rispettati;

4. Dare atto che la presente variazione verrà sottoposta per la ratifica al Consiglio Comunale con 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 o entro sessanta giorni, a pena di decadenza, 

previo parere dell’organo di revisione, secondo quanto disposto dagli artt. 42 c.4 e 175 c.4 e 5 del 

D.lgs 267/2000 e dall’art. 5 della L.R. n. 13/2021;

5. Dare mandato alla Segreteria Generale di trasmettere il presente provvedimento ai Settori 

interessati.

6. Di dichiarare la presente di immediata esecutività;

__________________________ VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica;

Lampedusa, 09/08/2023

VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE_____________________

Si appone visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 30/2000;

Lampedusa, 09/08/2023
Il Responsabile del Settore III - Finanziario 

Dott. Alfonso Catalano



COMUNE D I LAMPEDUSA E  LIN O SA

3°  SETTORE
Programma di spesa: 01.03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Proposta di delibera messaggio n. 79661 del 09/08/2023 
Parere di regolarità contabile Protocollo 17165 del 09/08/2023

OGGETTO: Sanna dott.sa Emanuela, proposta di delibera del 09-08-2023, n. 79661 euro: 7000. D.D.G. n. 
341 del4 agosto 2023, assegnazione del contributo regionale destinato, ai sensi del comma 66 dell'art. 26 
della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, alla realizzazione di iniziative di carattere sociale, economico 
e culturale svolte dagli Enti locali nel territorio regionale, per € 7.000,00 
<01.02 Segreteria generale >

Visto l'atto di Sanna dott.sa Emanuela, proposta di delibera del 09-08-2023, messaggio n. 79661 euro: 
7000. D.D.G. n. 341 del 4 agosto 2023, dell'assegnazione del contributo regionale destinato, ai sensi del 
comma 66 dell’art. 26 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, alla realizzazione di iniziative di carattere 
sociale, economico e culturale svolte dagli Enti locali nel territorio regionale, per € 7.000,00 
<01.02 Segreteria generale > .
Visto l'art. L'art. 49, comma 1, TUEL 
Visti gli artt. 147 e 147 bis del TUEL
Tenuto conto che il "parere di regolarità contabile" si differenzia del "visto di regolarità contabile" e dalla 
"attestazione di copertura finanziaria" in quanto investe la legittimità della spesa (Corte dei Conti - 
SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LA REGIONE SICILIA, Sentenza del 24/04/2012 n. 1337; in ultimo, Corte dei 
Conti - SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LA REGIONE PUGLIA Sentenza del 13/11/2019 n. 677).
Verificata la la sussistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente.
Verificata la neutralità sugli equilibri di bilancio.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del Dlgs 267/2000.

Firmato dott. Alfonso Catalano

dott. Alfonso Catalano 
2023.08.09 11:37:12 + 02'00'

i



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 21 DEL 09-08-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:________________________________________________________ ___________ .............................................................................................................. ............ ................................. _
Contributo regionale destinato, ai sensi del comma 66 dell'art. 26 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, alla realizzazione di iniziative di
carattere sociale, eco tomico e culturale svolte dagli Enti locali nel territorio regionale.

ATTO n. 0 Tipo 0 del ttlttllli MMmmé ' . : : • • ' • ■ :• : vA • : ' A L:: ; :■) ■ .. :. „ ;■ . ^  .___----- --- <-------------- ------- -- .............. ...... . ■. ■ : : . .■ ' : ; -,
Pipo Variazione 0 ■ - - -----

"Tot, proposte prec.”: totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

e/u Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale | Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato f
E 15200 0 CONTRIBUTI VARI DI 2.01.01.02.001 2023 0,00 0,00 tooq.oq 0,00 7.000,00

MANIFESTAZIONI TU R ISTICH E - Tot. proposte prec. 0,00 ■' : ■ '
VEDASI CAP USCITA 75002 2024 0,00 0,00 . ••■•VA . ■ : ■ 0=00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
Cassa 0,00 0,00 7.001 • : -  0,00 7.000,00

U 1033202 0 U.1.03 prog. 07.01 Spese convegni 07.01-1.03.02.02.999 2023 0,00 0,00 ......... 0,00 7.000.00 7.000,00
mostre promozione turistica finanziate Tot. proposte prec. 0 ,0 0

da contributi regionali E  15200 U 75002 2024 0,00 0,00 • : V :• ■: '] (1(ì : 0,00 0,00
U 1033202 gruppo 13201 Tot. proposte prec. 0 ,0 0 :./ ■•' . ' •■:■ /•'';■ : • ' . . V .

2025 0,00 0,00 0,00 .. 0,00 0,00
Tot- proposte prec. 0 ,0 0

Cassa 0,00 0,00 : .  0,00 7.000,00 7.000,00

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 21 Del 09-08-2023 Pagina 1 di 2



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 21 DEL 09-08-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:_________ _____________________________________________________________________________________________________________________________________________
Contributo regionale destinato* ai sensi del comma 66 dell'art. 26 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, alla realizzazione di iniziative di 
carattere sociale, economico e culturale svolte dagli Enti locali nel territorio regionale. __________ ; ■ : t ■ T

ATTO n. 0 TipoO ~ dei ” ....— <..........  . . . . . .  ............................. ■ • y: - ■ ■ '■

.
..

;
Tipo Variazione 0 : ;

Tot, proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive____________ Tot, proposte prec. : totale delle p
Descrizione | Cod. Bilancio jA n n o f | USCITE | Assestato 1E/U Capitolo Art. Iniziale Stanziamento ENTRATE

Anno ENTRATE USCITE Differenza
S A L D I 2 0 2 3 7.000,00 7.000,00 0,00

2 0 2 4 0,00 0,00 0,00
2 0 2 5 0,00 0,00 0,00

Cassa 7.000,00 7.000,00 0,00

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 21 Del 09-08-2023 Pagina 2 di 2



Al Responsabile del Settore ili
e.p.c Al Sindaco 

Al Segretario Comunale 
Sede

In riscontro alla comunicazione riportata in calce alla presente si richiede di predisporre 
delibera di variazione di bilancio in ordine alle somme assegnate a questo Ente con D.A. 
341/2023 mediante l'istituzione di un Capitolo in Entrata ed in Uscita per la somma di € 
7000.00 al fine di dare compiuto adempimento alle direttive impartite con deliberazione di 
G.M. 41 del 19.04.2023 e n. 70/2023

F.to
Il Resp. del Settore I 

E. Sanna

07-08-2023 

Buon giorno,

in data odierna questo ufficio ha provveduto sulla base dei Decreti Assessoriali in oggetto 
a registrare nelle scritture contabili gli accertamenti in competenza e le correlate 
prenotazioni d'impegno trattandosi di somme con vincolo di destinazione.

Quanto al Fondo investimenti si è provveduto ad accertare la somma di euro 420.276,87 e 
proceduto alla prenotazione di impegno nei correlati capitoli di spesa come segue:

Quanto al contributo regionale di euro 7.000,00 per destinato a iniziative economico, 
sociali e culturali si è provveduto come segue:

Assessorato delle autonomie locali Fondo investimenti

Acc. 
n. 71

04­
2023 0 competenza 2023 08­

2023

Regione Sicilia D.A 339 del 04-08-2023 comma 3 art. 6 
L.r. n. 5/2014 e s.m.i. assegnazione di euro 420.276,87 rif. 
prot. 16919 accertamento n. 71-2023 con prenotazione ai 
Capitoli U 209403 euro 30000 U 448400 euro 158.231,03 
U 2021102 euro 232.045,84

Acc. 04- Assessorato delle autonomie contributo regionale
n. 2023 0 competenza 2023 08- destinato, ai sensi del comma 66 dellart. 26 della 
72 2023 legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, alla



realizzazione di iniziative di carattere sociale, 
economico e culturale DA 341 del 04-08­
2023 prot. 16941 accertamento n. 72 con 
prenotazione al capitolo 1033202 euro 7000

Le somme sono state stanziate nel bilancio di previsione e per il loro utilizzo (impegno di 
spesa definitivo) occorre attendere l'approvazione del bilancio, ovvero variare il bilancio 
provvisorio con deliberazione di Giunta.

In qualunque caso i titolari del potere di spesa nelle determinazioni di impegno avranno 
cura di indicare la fonte di finanziamento ed indicare di disimpegnare la somma 
parzialmente, ovvero totalmente facendo riferimento alla prenotazione assunta nel capitolo 
di spesa di modo che la ragioneria possa agevolmente individuare l'operazione su cui 
intervenire.

Le prenotazioni assunte sono le seguenti:

Cap. U 1033202 codice di bilancio: 07.01-1.03.02.02.999 euro 7.000,00 organizzazione manifestazioni 
Impegno n. 269 -2023 del 07-08-2023 Assessorato delle autonomie contributo regionale destinato, ai sensi 
del comma 66 dellart. 26 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, alla realizzazione di iniziative di 
carattere sociale, economico e culturale DA 341 del 04-08-2023 prot. 16941 accertamento n. 72 con 
prenotazione al capitolo 1033202

Cap. U 2021102 codice di bilancio: 01.11-2.02.01.99.999 euro 232.045,84 investimenti in altri beni 
materiali
Impegno n. 268-2023 del 07-08-2023 Assessorato delle autonomie locali Fondo investimenti Regione Sicilia 
D.A 339 del 04-08-2023 comma 3 art. 6 L.r. n. 5/2014 e s.m.i. assegnazione di euro 420.276,87 rif. prot. 
16919 accertamento n. 71-2023 con prenotazione ai Capitoli U 209403 euro 30000 U 448400

Cap. 209403 0 codice di bilancio: 01.06-2.02.03.05.001 euro 30.000,00 incarichi professionali per 
investimenti
Impegno n.266-2023 Assessorato delle autonomie locali Fondo investimenti Regione Sicilia D.A 339 del 04­
08-2023 comma 3 art. 6 L.r. n. 5/2014 e s.m.i. assegnazione di euro 420.276,87 rif. prot. 16919 
accertamento n. 71-2023 con prenotazione ai Capitoli U 209403 euro 30000 U 448400 euro 158.231,03 U 
2021102 euro 232.045,84

Cap. U 448400 codice di bilancio: 50.02-4.03.01.01.001 euro 158.231,00 quote capitali mutui 
Impegno n. 267-2023 Assessorato delle autonomie locali Fondo investimenti Regione Sicilia D.A 339 del 04­
08-2023 comma 3 art. 6 L.r. n. 5/2014 e s.m.i. assegnazione di euro 420.276,87 rif. prot. 16919.

Cordialmente
Il responsabile del servizio finanziario 
Alfonso Catalano



D.D.G. N. 341 /Serv.4

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
DIPARTIMENTO DELLE AUTONOMIE LOCALI - SERVIZIO 4

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 dell’l giugno 
2022; ..........

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e sue successive modifiche ed integrazioni recante 
l’ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione Siciliana;

VISTO il decreto legislativo 18, agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni 
recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

VISTO il D.P.Reg. n. 449 del 13 febbraio 2023, adottato previa deliberazione della Giunta 
regionale, concernente il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale delle Autonomie locali;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni ed in 
particolare l’articolo 68;

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 e sue successive modifiche ed integrazioni ed in 
particolare l’articolo 12, comma 3;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;

V ISTO  l ’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 concernente “ Snellim ento dei controlli 
delle Ragionerie centrali”;

VISTA la Circolare n. 11 dell’l  luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante “Art. 9 
della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021”;



VISTA la Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante 
“Controllo contabile di cui alTart. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 -  Integrazione alla 
Circolare dell’ 1 luglio 2021”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 con la quale è stato approvato il bilancio della 
Regione per il triennio 2023-2025;

VISTA la Deliberazione n. 106 dell’ 1 marzo 2023 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro, ha 
approvato il Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario 
gestionale del corrente anno;

VISTA la Circolare n. 8 del 15 maggio 2018 (prot. n. 6208/2018) a seguito della quale sono state 
acquisite, da patte dei Comuni dell’Isola, apposite attestazioni riferite al codice IBAN dei rispettivi 
conti correnti di tesoreria unica intrattenuti presso la Banca d’Italia sui quali, in virtù della vigente 
disciplina, devono essere accreditati i trasferimenti regionali;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023 - 2025” ed in 
particolare il comma 66 dell’articolo 26 il quale testualmente prevede che “L'Assessorato regionale 
delle autonomie locali e della funzione pubblica è autorizzato a concedere contributi per iniziative 
di carattere sociale, economico e culturale svolte dagli enti locali nel territorio regionale, anche in 
collaborazione con associazioni, comitati legalmente riconosciuti, fondazioni nonché altri enti di 
diritto privato senza scopo di lucro, finalizzate a valorizzare le tradizioni locali, a rafforzare la 
coesione sociale e lo sviluppo dell'economia locale. Per le finalità di cui al presente comma è 
autorizzata, per l’esercizio finanziario 2023, la spesa di 1.300 migliaia di euro (Missione 18, 
Programma 1)” ;

VISTA la Circolare dell’Assessore regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica prot. 
n. 25616 del 14 marzo 2023, pubblicata in pari data sul Sito internet istituzionale dell’Assessorato 
regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica relativa alla predeterminazione dei criteri 
e delle modalità di accesso al contributo di cui al predetto articolo 26, comma 66, della legge 
regionale 22 febbraio 2023, n. 2;

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale delle autonomie locali e delle funzione pubblica n, 1013 
del 23 marzo 2023 relativo alla costituzione della Commissione di valutazione di cui al paragrafo 3 
della suddetta Circolare assessoriale;

VISTA la nota prot. n. 15830 del 4 agosto 2023 a firma del Dirigente del Servizio 4 “Trasferimenti 
regionali agli enti locali per il finanziamento delle funzioni”, i cui contenuti s’intendono 
integralmente richiamati, con la quale - a seguito dell’istruttoria sull’ammissibilità formale delle 
istanze di accesso al contributo di cui al citato articolo 26, comma 66, della legge regionale 22 
febbraio 2023, n. 2 pervenute, svolta secondo l’ordine cronologico di arrivo delle relative istanze 
mediante posta elettronica certificata e includendo le relative integrazioni documentali 
successivamente pervenute da parte dei alcuni dei comuni richiedenti, nonché a seguito delle 
determinazioni assessoriali sugli importi da concedere, assunte in esito alla valutazione svolta dalla 
Commissione di cui al paragrafo 3 della medesima Circolare e pervenute con le note prot. n. 69879 e 
n. 69848 entram be del 4 agosto 2023, i cui contenuti s ’intendono parim enti richiam ati - viene 
sottoposto il presente provvedimento di assegnazione (per gli importi nelle stesse rispettivamente 
previsti) dei contributi ai comuni di cui all’allegata Tabella, parte integrante del presente decreto, e 
di conseguente assunzione del relativo impegno di spesa - a valere sulla disponibilità del capitolo



191345 (Missione 18, Programma 1) dei bilancio finanziario gestionale della Regione per l'anno 
2023 -  per complessivi euro 539.000,00;

RILEVATO che si rende necessario - in conformità a quanto previsto dalla citata Circolare - 
procedere all’assegnazione dei contributi di cui al sopra richiamato comma 66 dell’articolo 26 della 
legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 ai comuni di cui all’allegata Tabella, parte integrante del 
presente decreto, per gli importi nella stessa rispettivamente indicati ed all’assunzione del relativo 
impegno di spesa, per complessivi euro 539.000,00, a valere sulla disponibilità del capitolo 191345 
(Missione 18, Programma 1) del bilancio finanziario gestionale della Regione per l'anno 2023;

per le motivazioni specificate in premessa

D E C R E T A

Art. 1
Ai comuni di cui alla Tabella allegata quale parte integrante del presente decreto sono assegnati i 
contributi previsti dall’art. 26, comma 66, della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 distintamente 
indicati per ciascun comune e determinati in conformità ai criteri ed alle modalità previsti dalla 
Circolare dell’Assessore regionale degli enti locali e della funzione pubblica prot. n. 25616 del 14 
marzo 2023.

Art. 2
A valere sulle disponibilità del capitolo 191345 (Missione 18, Programma 1) del Bilancio 
finanziario gestionale per l'anno 2023, in favore dei comuni di cui alla Tabella allegata al presente 
decreto sono impegnati gli importi distintamente assegnati con il precedente articolo 1, pari a 
complessivi euro 539.000,00.

Art. 3
All’erogazione dei contributi assegnati e impegnati con il presente decreto si prowederà 
conformemente ai termini, alle modalità e alle disposizioni indicate dal paragrafo 5 della Circolare 
dell’Assessore regionale degli enti locali e della funzione pubblica prot. n. 25616 del 14 marzo 
2023 da intendersi, in questa sede, integralmente richiamati. A seguito dell’erogazione dei contributi 
assegnati con il presente decreto, come previsto dal paragrafo 6 della citata Circolare, gli Enti 
beneficiari sono tenuti a presentare, pena revoca del contributi medesimi, il relativo rendiconto, 
nelle forme ed entro il termine perentorio previsto dall’art. 158 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Art. 4
La spesa prevista dal presente provvedimento, relativa ad obbligazioni con scadenza entro il 
corrente esercizio finanziario, è codificata con i seguenti codici di V livello del piano dei conti 
integrato: P.F.: U.l.04.01.02.003 - C.E.: 2.3.1.01.02.003 - S.P.: 2.4.3.02.01.02.003 .

Art. 5
Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito internet istituzionale di questo Dipartimento, in ottemperanza agli artt. 26 e 27 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione 
Online, che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed



attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare, nonché in 
ossequio al disposto del comma 5 dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21.

Art. 6
Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria centrale per la Presidenza e 
l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica, per la registrazione, ai sensi 
dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Art. 7
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso innanzi al T.A.R. entro 60 giorni o al 
Presidente della Regione siciliana entro 120 giorni dalla pubblicazione dello stesso, per estratto, 
sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, lì 4 agosto 2023

I RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO 
Francesco Calderone -  Giovanni Cocco

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 
Maria Teresa Tornabene 

MARIATERESA Firmato digitalmente da MARIA
TERESA TORNABENETORNABENE Data: 2023.08.04 14:17:24 +02W

IL DIRIGENTE GENERALE 
Salvatore Taormina

Firmato digitalmente SALVATORE salvatore 
TAORMINATAORMINA Data: 2023.08.04
14.38:26+02’00’



REGIONE SICILIANA - ASSESSORATO AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA 
Dipartimento Autonomie Locali
Servizio 4 "Trasferimenti agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni"

Tabella allegata al DDG n. del 4 agosto 2023
Regione Siciliana

Assegnazione del contributo regionale destinato, ai sensi del com ma 66 dell'art. 26 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, alla 
realizzazione di iniziative di carattere sociale, econom ico e culturale svolte dagli Enti locali nel territo rio  regionale

Prov. COD.
ISTAT Comuni

Po
po

laz
ion

e a
l 

1° 
ge

nn
aio

 20
22

DENOMINAZIONE INIZIATIVE Contributo concesso

ME 83107 Acquedolci 5.494 SAN LORENZO BEACH FEST 2023 € 6 .000 ,00

AG 84014 Cattolica Eraclea 3.325 L'INFIORATA DEL CORPUS DOMINI ESTRO, COMUNITÀ' E 
TRADIZIONE € 4 .000 ,00

PA 82065 San Mauro Castelverde 1.384 M EM ORIE E TRADIZIONI MAURINE; "a SIRITINA DI FAVI 
S QUA RATI" - RUA SAN PIETRO -AN MAURO CASTELVERDE € 4 .000 ,00

PA 82003 Aliminusa 1.089 SETTIMANA DEI GIOVANI 2023 € 3.000,00

PA 82003 Aliminusa 1.089 FESTEGGIAM ENTI IN ONORE DI SANT'ANNA ANNO 2023 € 2.000,00

TP 81017 Salaparuta 1.595 Raccontami una storia , raccontami la Nostra Storia € 4 .000 ,00

PA 82034 Corleone 10.493 CORLEONE TERRA DI TRADIZIONI € 10.000,00

PA 82034 Corleone 10.493 IDENTITÀ' CORLEONESE E LEGALITÀ’ € 12.000,00

Pagina 1 di 7



Prov. COD.
ISTAT Comuni

Po
po

laz
ion

e a
l 

1° 
ge

nn
aio

 20
22

DENOMINAZIONE INIZIATIVE Contributo concesso

TP 81005 Castellam m are del 
Golfo 14.636 DISABILIDAMARE lllA EDIZIONE € 8.000,00

CT 87056 M azzarrone 3.955 GREST 2023 - TUTTI PER TUTTI € 5 .0 0 0 ,0 0

PA 82022 Castelbuono 8.219 CASTELBUONO E' UNA FAVOLA 2023 - IL TEATRO DEL 
M ERAVIGLI...OSO € 4 .000 ,00

CT 87009 Bronte 18.307
FESTA DELLA MADONNA ANNUNZIATA PATRONA DI 

BRONTE ED EVENTO/RIEVOCAZIONE DELL'ARRIVO DELLA 
STATUA A BRONTE: MEMORIE ED IDENTITÀ' TERRITORIALE

€ 20.000,00

ME 83001 Alcara Li Fusi 1.742 ARRAMPICALCARA 2023 € 2.000,00

EN 86020 Villarosa 4.450 QUARTIERI IN FESTA - RIVALUTAZIONE DEI QUARTIERI 
ATTRAVERSO LA MUSICA E L'ARTE € 4 .000 ,00

EN 86020 Villarosa 4.450 FARE VEDERE TEATRO: TEATRO EMOZIONE € 4 .000 ,00

RG 88004 Giarratana 2.803 Fiera del bestiame € 4 .000 ,00

CT 87021 Linguaglossa 4.995 1923-2023 CENTO ANNI DALL'ERUZIONE € 10.000,00

RG 88004 Giarratana 2.803 M EMUFEST (M EDIVAL MUSIC FEST) € 3.000,00

ME 83079 San M arco D'Alunzio 1.812 GIORNATA STORICA 2023 € 4 .000 ,00

ME 83023 Fondachelli -Fantina 943 LE DONNE RACCONTANO IL TERRITORIO TRAMANDANDO LE 
TRADIZIONI CULINARIE € 3.000,00

PA 82007 Balestrate 6.239 FESTA DI SAN PIETRO € 4 .000 ,00

Pallina 2 di 7



Prov. COD.
ISTAT Comuni

Po
po

la
zi

on
e 

al
 

1°
 g

en
na

io
 2

02
2

DENOMINAZIONE INIZIATIVE Contributo concesso

AG 84026 Naro 7.051 U VIAGGILI SCANZU A SAN CALO’ € 8.000,00

PA 82045 Lercara Friddi 6.329 FESTA DI MARIA SS DI COSTANTINOPOLI - TRADIZIONE, 
STORIA E CULTURA € 10.000,00

PA 82016 Campofelice di Fitalia 467 Ra barunia a Campufelici supra Fitalia € 3.000,00

ME 83034 Graniti 1.449 SAGRA DELLE CILIEGIE E DEI PRODOTTI TIPICI LOCALI € 2.000,00

PA 82032 Collesano 3.691 MARIA SS DEI MIRACOLI € 3.000,00

PA 82029 Chiusa Sclafani 2.577 FESTA DEL SS CROCIFISSO 2023 € 3.000,00

PA 82023 Casteldaccia 11.643 CULTURA E TRADIZIONI - SAN GIUSEPPE 2023 € 15.000,00

AG 84038 Santa M argherita Belice 6.097 L'OFFICINA DEL RACCONTO € 10.000,00

CT 87002 Aci Castello 17.975 ACI CASTELLO ILLUSTRATA. ARTE E STORIA FRA MITI E
LEGENDE € 15.000,00

CT 87002 Aci Castello 17.975 ACI CASTELLO - QUI IL SUBLIM E NON E' RARO € 20.000,00

PA 82021 Carini 39.275 XA EDIZIONE DEL FESTIVAL TRA MEDIOEVO E RINASCENZA € 10.000,00

CT 87033 Paterno 45.539 PRIMAVERA M EDIEVALE A PATERNO' € 10.000,00

PA 82035 Ficarazzi 12.899 LA CASTELLANA - UN VIAGGIO SENZA TEM PO, EDIZIONE
2023 €5 .0 0 0 ,0 0

PA 82073 San Cipirello 4.998 SAN CIPIRELLO TRA STORIA E TRADIZIONI € 8 .000 ,00

Patiina 3 di 7



Prow. COD.
ISTAT Comuni

Po
po

laz
ion

e a
l 

1° 
ge

nn
aio

 20
22

DENOMINAZIONE INIZIATIVE Contributo concesso

CT 87043 San Michele di Ganzaria 2.922 MAGICO MEDIOEVO € 5 .0 0 0 ,0 0

SR 89007 Cassaro 725 FESTA PATRONALE IN ONORE DI SAN SEBASTIANO € 5.000,00

PA 82058 Polizzi Generosa 2.975 VIVI POLIZZI - ARTE E TRADIZIONI € 4 .000 ,00

PA 82030 Ciminna 3.466 FESTA DI SAN VITO E PALIO DEI QUARTIERI € 4 .000 ,00

AG 84020 Lampedusa e Linosa 6.462 EVVIVA LA MADONNA DI PORTU SALVU € 7.000,00

ME 83013 Castel di Lucio 1.184 NOTTE DEI SAPORI E DEI SAPERI € 4 .000 ,00

PA 82033 Contessa Entellina 1.529 FESTIVITÀ' PATRONALE IN ONORE DI MARIA SS DELLA
FAVARA € 4 .0 0 0 ,0 0

PA 82058 Polizzi Generosa 5.703 SPORT PER TUTTI € 2.000,00

PA Città M etropolitana PA 1.208.991 SI CANTA E SI CUNTA - LA LINGUA SICILIANA DALLE ORIGINI 
Al NOSTRI GIORNI - CERDA € 5.000,00

ME 83047 Meri 2.322 DALLA MEMORIA DEL PASSATO ALLA COESIONE SOCIALE € 5 .000 ,00

PA 82056 Petralia Sottana 2.492 LA TRADIZIONE MUSICALE DI PETRALIA SOTTANA € 3 .000 ,00

PA 82056 Petralia Sottana 2.492 BORGHI DEI TESORI FEST 2023 € 4 .000 ,00

ME 83030 Galati M am ertino 2.328 GALATI MAM ERTINO: RELIGIONE, TRADIZIONE E 
ENOG ASTRONOMI A € 4 .000 ,00

Pagina 4 di 7



Prov. COD.
ISTAT Comuni

Po
po

laz
ion

e a
l 

1° 
ge

nn
aio

 20
22

DENOMINAZIONE INIZIATIVE Contributo concesso

AG 84008 Camastra 1.947 NATALE CAMASTRESE 2023 € 4 .000 ,00

AG 84008 Camastra 1.947 FESTA DI SAN BIAGIO 2023 € 4 .000 ,00

CL 58013 Niscemi 25.179 EVENTI DI CARATTERE STORICO-RELIGIOSO PER LA 
VALORIZZAZIONE DELLE TRADIZIONI LOCALI € 10 .000,00

ME 83066 Patti 12.802 PATTI: CITTA' DELLE CULTURE E DELLE TRADIZIONI € 20 .000,00

TP 81005 Castellam m are del 
Golfo 14.636 SICI NASCI € 7 .000 ,00

CT 87008 Biancavilla 23.031 BIANCAVILLA ETNA WINES FORUM llA EDIZIONE € 32 .000,00

CL 85008 M arianopoli 1.642 LA FESTA DEL GRANO € 4 .000 ,00

CL 85008 Marianopoli 1.642 SAGRA DELLE RICOTTA € 3 .000 ,00

AG 84004 Bivona 3.257 PESCA BIVONA E’ ! - SIKANI FOOD FEST € 5 .000 ,00

ME 83081 San Piero Patti 2.612 LABORATORIO PER LO SVILUPPO DELLE AREE INTERNE: IDEE 
E IDENTITÀ' "LE OPPORTUNITÀ' DA COGLIERE" € 4 .000 ,00

TP 81003 Calatafimi-Segesta 6.243 BORGHI DEI TESORI FEST € 5 .0 0 0 ,0 0

TP 81003 Calatafimi-Segesta 6.243 PHIMES € 4 .000 ,00

PA 82027 Cefalù 13.958 FESTEGGIAM ENTI IN ONORE DI SAN SALVATORE ANNO 2023 € 5 .000 ,00

AG 84002 Alessandria della Rocca 2.521 AGUSTU ALESSANDRINO € 4 .000 ,00

Pauina 5 di 7



Prov. COD.
ISTAT Comuni

Po
po

laz
ion

e a
l 

1° 
ge

nn
aio

 20
22

DENOMINAZIONE INIZIATIVE Contributo concesso

AG 84016 Comitinì 896 ESTATE COMITINESE 2023 € 4 .000 ,00

RG 88005 Ispica 16.187 MADONNA DEL CARMELO - LUGLIO IN FESTA 2023 € 5 .000 ,00

RG 88005 Ispica 16.187 AGOSTO 2023 MUSICA ARTE E TRADIZIONI € 8 .000 ,00

ME 83026 Frazzanò 594 FRAZZANÒ' FOLK FEST - ETHNO WORLD MUSIC 2023 € 3 .000 ,00

ME 86026 Frazzanò 594 FRAZZANÒ' FOLK FEST - ETHNO WORLD MUSIC 2024 € 4 .000 ,00

PA 82033 Contessa Entellina 1.529 BORGHI DEI TESORI FEST 2023 € 3 .000 ,00

PA 82041 Gratteri 873 XVII FESTIVAL DI MUSICA ANTICA DI GRATTERI € 4 .000 ,00

PA 82041 Gratteri 873 XXXXIII SAGRA DELLA VASTEDDA FRITTA € 3 .000 ,00

PA 82030 Ciminna 3.466 ESTATE CIMINNESE 2023 € 4 .000 ,00

CT 87038 Randazzo 10.313 ESTATE RANDAZZESE 2023 - A VARA € 10.000,00

SR 89010 Francofonte 11.888 FESTA DELLA MADONNA DELLA NEVE € 10.000,00

PA 82054 Partinico 30.844 SAPORI E CULTURA € 8 .000 ,00

SR 89019 Sortino 8.261
CONVEGNO MOSTRA SICILIA ENIGMATICA, LE MISTERIOSE 

GEOM ETRIE DEL SAGRATO DELLA CHIESA MADRE DI 
SORTINO

€ 5 .000 ,00

Pagina 6 di 7



Prov. COD.
ISTAT Comuni

Po
po

laz
ion

e a
l 

1° 
ge

nn
aio

 20
22

DENOMINAZIONE INIZIATIVE Contributo concesso

SR 89006 Carlentini 16.981 CELEBRAZIONE IN ONORE DI SANTA LUCIA € 8 .000 ,00

SR 89006 Carlentini 16.981 CELEBRAZIONI IN ONORE DI SANTA TECLA ANNO 2023 € 8 .000 ,00

CT 87047 Santa M aria di Licodia 7.628 MARIA FIOR DEL CARMELO € 8 .000 ,00

CT 87017 Giarre 27.605 NOTTI DI UN'ESTATE GIARRESE € 30.000,00

CT 87001 Aci Bonaccorsi 3 .524 RIEVOCAZIONE STORICA DELLE TRIONFALI CANTATE IN 
ONORE DEL SANTO PATRONO € 5 .000 ,00

I RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO 
Francesco Calderone - Giovanni Cocco

La DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 
Maria Teresa Tornabene

MARIATERESA
TORNABENE

Firmato digitalmente da MARIA
TERESA TORNABENE
Data: 2023.08.04 14:18:42 +02'00'

IL DIRIGENTE GEN ERA LE
Salvatore Taormina

r  A l  w  a  T A p C  Firmato digitalmente da
j n L V n  I wrvc: sa lv a to reta o rm in a

TAORMINA “ ™4

Pagina 7 di 7



Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi dell’art. 5 L.R. 
13 del 15/06/2021.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

CERTIFICATO DL/PUBBLIC AZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il Segretario Comunale 
Wofi^ssa Alfòa Pavone

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell'addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del .......................... , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affìssa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d ’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il O f  lO S l

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

0^ Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì, 0 9 AGO, 2023 .......... ............



Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.79 del 09/08/2023, ai sensi dell’art. 
175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267.

Il Segretario Generale 
i.ssa Asma Pavone

“CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE”
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

11 sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell'addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del .......................... , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Lampedusa lì,

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il . .. .  I . .. .  I .............; ai sensi dell’art. 12.
0$  Comma 1 (Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione)
( ) Comma 2 (Dichiarata Immediatamente Esecutiva) della L.R. n. 44 del 03/12/1991 e 
successive modifiche ed integrazioni.

Lampedusa lì,

Il Segretario Generale


